
 

 

          COPIA 

 
 

COMUNE DI POMARANCE 

PROVINCIA DI PISA 

 
 

 

DELIBERAZIONE N. 61 

In data: 08.10.2020 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

APPROVAZIONE.-           
 

 

             L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di ottobre alle ore 14.30, nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito in seduta pubblica, sotto la presidenza della Sindaca e 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Consiglio  

Comunale.  

 

Risultano presenti/assenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i 

seguenti componenti del Consiglio Comunale:    

                                                                          
BACCI ILARIA P SOZZI LINDA P 

FEDELI LEONARDO P FIDANZI LORIANO P 

FABIANI NICOLA P MADOTTO ENRICO P 

FANNI ALESSANDRA A CAVICCHIOLI ILARIA P 

MANCINI ANTONELLA P     

PIEROTTI PAOLA P     

SPINELLI GIUSEPPINA P     

TEALE LOLA OLGA P     

MAZZINGHI STEFANO P   

 

Totale presenti :  12 

Totale assenti  :    1 

  

  

Partecipa il Segretario Generale ELEONORA BURCHIANTI che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ILARIA BACCI, Sindaca, 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

N. 61  del 08.10.2020 

 

OGGETTO:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023. 

APPROVAZIONE.-           

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Visto il D. Lgs 118/11 di armonizzazione dei sistemi contabili; 

 

 Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della 

programmazione, ha previsto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il 

DUP – Documento Unico di Programmazione, novellando l’art. 151 del Testo Unico degli Enti 

Locali: 

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 

presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano 

il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale 

almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche 

contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 

 Richiamato,  a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. 

n.118/2011), il quale prevede che: 

• Il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti 

locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali e organizzative.  

• Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 

documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 

 

 Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 26/07/2019 che approva le linee programmatiche relative alle 

azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019- 2024; 

 

 Dato atto altresì che sempre il principio della programmazione (allegato 4/1 del D. Lgs. 

N. 118/2011) al punto “8.2 La sezione Operativa (SeO)” così come modificato dal decreto Mef 

del 29 agosto 2018, sottolinea che: 

• la parte 2 della SeO comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, 

personale e patrimonio 

• nel DUP dovranno essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione 

relativi all’attività istituzionale  dell’ente di cui il legislatore  prevede la redazione ed 

approvazione 

• Nel DUP devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 

all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e 

provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, 

senza necessità di ulteriori deliberazioni 

  

 Premesso che l’art. 21 del D. Lgs n.50 del 2016 dispone che l’attività di realizzazione dei 

lavori pubblici di singolo importo pari o superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un 

programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente 



 

 

all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già 

previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica; 

 

 Visto il Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 ad oggetto regolamento recante procedure e 

schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali; 

 

Considerato che il richiamato decreto è entrato in vigore a decorrere dal 24.3.2018 e che 

pertanto già per la redazione dello schema di programma triennale 2019/2021 dovevano essere 

utilizzati i nuovi schemi-tipo;  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 148 del 01.10.2020 con la quale è stato adottato 

il programma triennale delle opere pubbliche 2021-2022-2023 predisposto dal Direttore del 

Settore Gestione del territorio, e riscontrata la congruenza delle proposte formulate, rispondenti 

alle necessità evidenziate sul territorio, agli indirizzi di governo ed alle disponibilità finanziarie 

dell’Ente; 

 

Dato atto che gli schemi del programma sono stati pubblicati all’albo pretorio online del 

Comune di Pomarance dal e sul profilo del Committente nella Sezione trasparenza, nonché, ai 

sensi dell’art.  21 comma 7 del D. Lgs 50/16 (Codice degli Appalti) sul sito informatico del 

Comune,  sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture (MIT)  e dell’osservatorio dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture con gli schemi tipo adottati dal DM 

14/2018; 

 

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a 

riguardo e degli indirizzi programmatici di questa amministrazione forniti tenendo conto anche 

delle opere in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 2020/2022; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 149 del 01/10/2020 con la quale è stata 

approvata la bozza di DUP 2021-2022-2023 da presentare a questo consiglio; 

 

Dato atto che lo schema di programma triennale delle opere pubbliche  per il triennio 

2021-2022-2023 è stato inserito nel DUP allegato alla presente deliberazione; 

 

Dato atto altresì che lo schema di DUP  allegato, nella seconda parte della sezione 

operativa comprende altresì la programmazione dell’ente  in materia di personale e patrimonio e 

pertanto è stato redatto includendo, oltre al programma della opere pubbliche già trattato ai punti 

precedenti: 

1. Il fabbisogno di personale 

2. Il piano delle alienazioni  e valorizzazioni del patrimonio immobiliare 

3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi; 

 

 Rilevato tuttavia che i suddetti tre documenti di programmazione saranno soggetti ad 

aggiornamento da recepire, eventualmente, nella successiva nota di aggiornamento del DUP; 

 

 Considerato che questo ente, sulla base della nota di aggiornamento al Documento di 

Economia e Finanza (DEF) e della prossima legge di stabilità e laddove il contesto di riferimento 

(condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamenti tali da presupporre consequenziali 

variazioni agli obiettivi strategici ed operativi, procederà ad aggiornare e/o integrare il DUP entro i 

termini di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 di cui costituirà fondamento; 

 

Richiamato l’art.73 del DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di 

potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 



 

 

lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU 

Serie Generale n.70 del 17-03-2020) entrato in vigore il 17/03/2020  ai sensi del quale, allo 

scopo di contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato 

di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020: 

 

- è consentito alle Giunte e ai Consigli Comunali di riunirsi in video conferenza, purché 

siano adottati sistemi idonei ad identificare con certezza i partecipanti sia assicurata la 

regolarità dello svolgimento delle sedute e venga garantito lo svolgimento delle funzioni 

proprie del Segretario Comunale come previsto dall’articolo 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. 

mm. ed ii.; 

 

Preso atto che: 

-  è stato attivato un collegamento Skype che ha consentito alla Sindaca, al 

Segretario ed ai Consiglieri presenti nella sede comunale un ascolto di buona qualità dei 

consiglieri non presenti ma collegati, nonché la visione degli stessi in contemporanea a video 

durante tutta la seduta; 

 

- i Consiglieri non presenti ma collegati sono intervenuti senza limitazioni derivanti 

dalla natura del mezzo di comunicazione adottato ed hanno potuto esprimere chiaramente il 

loro voto sulle deliberazioni sottoposte all’approvazione del Consiglio; 

 

- sono presenti alla seduta, iniziata alle ore 14.30 di oggi, presso la sede comunale, la 

Sindaca Bacci Ilaria, l’Assessore Nicola Fabiani, i Consiglieri Leonardo Fedeli, Antonella 

Mancini, Giuseppina Spinelli, Stefano Mazzinghi e Enrico Madotto, mentre hanno partecipato 

tramite collegamento Skype l’Assessore Paola Pierotti e i Consiglieri Lola Olga Teale, Linda 

Sozzi, Loriano Fidanzi e Ilaria Cavicchioli; 

 

 Richiamato altresì il decreto sindacale n. 5 assunto in data 25.03.2020, con il quale sono 

state individuate le modalità di svolgimento delle sedute in video/audio conferenza del Consiglio 

e della Giunta Comunale per tutta la durata dell’emergenza Covid – 19; 

 

 Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49, I comma del D. 

Lgs. n.267/2000; 

 

 Visto il parere rilasciato dall’organo di revisione contabile allegato al presente atto sub 

lettera B; 

 

Con il risultato della seguente votazione: Consiglieri presenti n. 12, favorevoli n. 9, 

astenuti n. 2 (Madotto e Fidanzi), contrari n. 1 (Cavicchioli); 

 

DELIBERA  
 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. Di prendere atto dell’adozione della delibera di Giunta Comunale n. 149 del 

01/10/2020 con la quale è stata approvata la bozza di DUP 2021-2022-2023 da presentare a 

questo Consiglio, che si allega alla presente deliberazione (Allegato A) per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

3. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) secondo lo schema 

allegato alla presente deliberazione, contenente il programma triennale delle opere pubbliche per 

il triennio 2021-2022-2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021 (così come previsto dal decreto 

14/2018 del MIT) in esso contenuti; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/17/70/sg/pdf


 

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nelle forme previste 

dalla normativa e dai regolamenti vigenti; 

 

5. Di dare altresì atto che il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2021-2022-2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021 sono stati pubblicati ai sensi dell’art.  21 

comma 7 del D. Lgs 50/16 (Codice degli Appalti), con gli schemi tipo adottati dal DM 14/2018, 

sul sito informatico del Comune,  sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture (MIT)  e 

dell’osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

6. di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con il risultato della votazione  espressa per 

alzata di mano dalle seguenti risultanze: Consiglieri presenti n. 12, favorevoli n. 12. 

 
 

 

********************* 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to ILARIA BACCI F.to      ELEONORA BURCHIANTI  

 

 

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE. 

LI', ____________________    

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                    

   

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA 
 

 

 Che la deliberazione C.C. n° 61, del 08.10.2020: 

 

 

 E’ stato affissa a questo Albo Pretorio il _________________ e vi rimarrà per 15 gg. 

consecutivi, (ex art. 124 D.Lgs 267/00). 

 

 E’ stata trasmessa , la comunicazione di adozione dell’atto,  prot. n. ______________, in 

data _________________ al Difensore Civico Regionale (ex art. 3 L.R.T. n°2 del 

02/01/02 e successive modifiche ed integrazioni) 

 

 E’ stata trasmessa, la comunicazione di adozione dell’atto, prot. n. _______________, in 

data _________________ al Prefetto ( ex art. 141 C. 1.4) lettera c) del D.Lgs 267/2000) 

 

 

 

 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________: 

 

 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, (ex art. 134,  comma 3, D.Lgs 

267/00); 

 

 

 

 

lì, _______________  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

     ELEONORA BURCHIANTI  

 


